ПРОТОКОЛ

заседания  комиссии по  координации работы  по противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании, расположенном на территории Свердловской области

________________________________________________________________

г.Михайловск

29.03.2021 год                                                                                                                 № 1

Присутствовали:
Председатель комиссии:

Глава Михайловского муниципального

образования

М.В.Петухов

Заместитель  председателя:

заместитель главы Администрации

Михайловского муниципального образования

 В.В.Зимина
Секретарь комиссии:

Ведущий специалист

отдела социальной и кадровой политики

администрации

С.А.Воробьева

Члены комиссии:

Ведущий специалист -

юрист Администрации Михайловского

муниципального образования                                                                               А.Е.Макеев

председатель Совета Ветеранов

Михайловского муниципального образования

      Г.В.Попова

Директор МУК «Центр Культуры и досуга г.Михайловска»                          Н.В.Черепанова

Преподаватель Сергинского многопрофильного техникума                              Е.И.Зуйкова

I. О степени исполнения решения предыдущего заседания.

_________________________________________________________________________________

(С.А.Воробьева)

1. Ведущим специалистом отдела социальной и кадровой политики Администрации Михайловского муниципального образования С.А.Воробьевой  сводная анкета опроса населения Михайловского муниципального образования направлена в Нижнесергинский муниципальный район.

II. О   правоприменительной практике по результатам вступивших в силу решений судов и признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений  и действий (бездействий) логанов местного самоуправления, муниципальных учреждений

 и из должностных лиц

_________________________________________________________________________________

( А.Е.Макеев)

1. Юристу Администрации Михайловского МО   А.Е. Макееву продолжить анализ правоприменительной практике по результатам вступивших в силу решений судов и признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений  и действий (бездействий) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений  и из должностных лиц.

Срок -постоянно.
III. Об утверждении  Плана  мероприятий  по противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании  на 2021-2023 годы и  выполнение плана за 1 квартал  2021  года .

_________________________________________________________________________________

 (В.В.Зимина)

1.Постановлением  Администрации Михайловского муниципального образования от 11.01.2021 года № 3 «Об  утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании на 2021 - 2023  годы» утвержден план мероприятий.
Предоставлен на рассмотрение членам комиссии Отчет об исполнении  Плана мероприятий за 1 квартал 2021 года   по выполнению программы « Противодействие коррупции на территории Михайловского муниципального образования». ( Прилагается).

2.Признать удовлетворительной работу по выполнению Плана  мероприятий  по противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании  за 1 квартал  2021 года.

3.Ответственным исполнителям  Плана мероприятий предоставлять ежеквартально Главе Михайловского муниципального образования аналитические записки о ходе выполнения мероприятий Плана.

IV. Об ответственности  должностных лиц  органов местного самоуправления

за непринятие мер по устранению причин коррупции, неисполнению или ненадлежащему исполнению должностными лицами своих обязанностей, на основе анализа выявленных правоохранительными органами коррупционных правонарушений в сфере ЖКХ.

Макеев А.Е.

1. Юристу Администрации Михайловского МО  Макееву А.Е. продолжить анализ  выявленных правоохранительными органами коррупционных правонарушений в сфере ЖКХ.

Срок – постоянно.

V. Протокол заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от  24 декабря 2019 года ( 24.12.2019 № 4-к).

(С.А.Воробьева)

1. Для организации работы  нам направлена копия  Протокола  заседания  Комиссии по координации работы   по противодействию коррупции в Свердловской области от 21 декабря 2020 года (30.12.2020 № 2-к)
Органам местного самоуправления рекомендовано:

6. Рекомендовать органам местного самоуправления:

6.1 Разместить отчеты о результатах выполнения планов мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципальных образований на 2018-2020 годы и достигнутых значениях целевых показателей реализации таких планов за указанный отчетный период в разделах, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в сети Интернет в форме слайд-презентации в формате .РРТХ или видеоролика в целях наглядной демонстрации гражданам результатов антикоррупционной деятельности.

Срок - до 1 февраля 2021 года;

Отчет размещен в срок на сайте Администрации Михайловского МО, http://mixailovskoemo.ru/doklady-otchety-obzory-statisticheskaja-informacija.html.
6.2 Создать учетные записи (аккаунты) на платформе, онлайн-сервисе или веб-сайте, предназначенных для построения, отражения и организации социальных взаимоотношений в сети Интернет (социальных сетях), с последующим наполнением материалами по антикоррупционной тематике, в том числе направленными на популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов, развитие общественного правосознания, а также демонстрирующими информационные сервисы, исключающие коррупционное поведение в системе муниципального управления.

Срок - до 1 июня 2021 года;

6.3 Включать результаты работы по рассмотрению обращений граждан по фактам коррупционных правонарушений отдельным блоком в обзоры обращений граждан, размещаемые на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований в сети Интернет согласно перечням информации о деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований, утвержденным в соответствии с частью 7 статьи 14 Федерального закона от 9 февраля 2009 года N° 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». В случае если изложенные в обращениях факты коррупционного поведения будут подтверждены вступившим в законную силу судебным решением, размещать на официальных сайтах в сети Интернет подробные отчеты о проделанной работе.

Срок - в соответствии со сроками, установленными указанными перечнями;

6.4.Устранить недостатки наполнения разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов соответствующих органов местного самоуправления муниципальных образований в сети Интернет с учетом Методических рекомендаций по размещению и наполнению разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов государственных органов Свердловской области и органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (письмо Департамента противодействия коррупции и контроля Свердловской области от 07.07.2020 № 43-04-24/1530/К).

Срок - до 1 февраля 2021 года;

Были рассмотрены Методические рекомендации по размещению и наполнению разделов,  посвященных вопросам противодействия коррупции и все приведено в соответствие.

6.5. Использовать плакаты и видеоролики победителей и призеров российского национального этапа Международного молодежного конкурса социальной антикоррупционной рекламы «Вместе против коррупции!» в просветительских и воспитательных мероприятиях антикоррупционной направленности.

Срок- до 1 мая 2021 года.

7.1 Организовать проведение учебных занятий и индивидуальных консультаций по заполнению справок о доходах в ходе декларационной кампании 2021 года (за отчетный 2020 год) для муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, включенные в перечни должностей с коррупционными рисками.

Срок - до 31 марта 2021 года;

Сотрудники Администрации ММО приняли участие в семинаре, и позже методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2021 году (за отчетный 2020 год), возможности приобретения цифровых финансовых активов и цифровой валюты и владения ими, довели до сотрудников Администрации Михайловского МО. Индивидуальные консультации  проходят по необходимости.
7.2 Обеспечить в ходе декларационной кампании 2021 года прием справок о доходах за отчетный 2020 год муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, включенные в перечни должностей с коррупционными рисками. Предложить лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в соответствующих муниципальных образованиях, при представлении сведений о доходах за отчетный период, а также уточненных сведений прилагать скриншот соответствующих страниц своего личного кабинета, личного кабинета супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.

Срок - до 30 апреля 2021 года;

Прием справок в Администрации Михайловского МО организован, и  к справкам сотрудники  прилагают скриншоты из Личного кабинета Федеральной налоговой службы, справки из банка.

7.3 Направлять в Департамент противодействия коррупции и контроля Свердловской области протоколы заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления соответствующих муниципальных образований, и урегулированию конфликта интересов, которыми установлены факты несоблюдения муниципальными служащими требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов.

Срок - в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

VI.  Сведения о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции

 ( федеральный антикоррупционный мониторинг) за 1 квартал 2021 года
(В.В.Зимина)

1.Ведущим специалистом отдела социальной и кадровой политики Администрации Михайловского муниципального образования С.А.Воробьевой  были составлены сведения о ходе реализации мер по  противодействию коррупции в Михайловском муниципальном образовании за 1 квартал 2021 года (федеральный  антикоррупционный мониторинг.
 (Прилагается).

1.1.Ведущим специалистом отдела социальной и кадровой политики Администрации Михайловского муниципального образования С.А.Воробьевой информация будет  размещена в АСУ ИОГВ   в разделе антикоррупционный мониторинг (ввод данных по  МО по федеральному мониторингу).

VII. Обзор практики правоприменения в сфере конфликта интересов №1
(В.В.Зимина)

1. Обзор практики правоприменения в сфере конфликта интересов № 1(Прилагается на 24 листах).
1.1.Информацию приняли к сведению.
VIII. «О проведении социологического опроса в целях выяснения оценки уровня удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в различных сферах»

_________________________________________________________________________________

(С.А.Воробьева)

1.В период с 1 по 25 марта 2021 года  социальным отделом кадровой и социальной политики Администрации Михайловского муниципального образования была проведена работа в соответствии с постановлением Администрации Михайловского муниципального образования от  21.02.2021 года № 32 «О проведении социологического опроса в целях выяснения оценки уровня удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в различных сферах» был проведен опрос, результаты опроса проанализированы и оформлены в виде отчета. Всего было опрошено 100 респондентов, из них 25 женщин и 75 мужчин, также было разделение по возрастной категории и социальному статусу. Отчет опроса представлен вниманию присутствующих, следует отразить, что средняя оценка всех показателей «удовлетворительно», чуть выше в сфере: «информационной открытость», «качество общего образования», «деятельность органов местного самоуправления».

Результаты анкетирования и заполненные анкеты будут предоставлены в Администрацию Нижнесергинского муниципального района 01 апреля 2021 года.
Результаты социологического опроса прилагаются.

2. Ведущим специалистом отдела социальной и кадровой политики  Администрации Михайловского муниципального образования будут размещены результаты социологического опроса на сайте Михайловского муниципального образования в разделе « Противодействие коррупции».

IX. Участие в методическом семинаре

(В.В.Зимина)

1. 29 января 2021 года заместитель главы Зимина В.В. и ведущий специалист Воробьева С.А. приняли участие в методическом семинаре в режиме видео-конференц-связи на тему « Об основных новеллах в методических рекомендациях по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2021 году (за отчетный 2020 год), возможности приобретения цифровых финансовых активов и цифровой валюты и владения ими».

Методические рекомендации прилагаются на  28 страницах.

1.1.Информацию приняли к сведению.

10. О результатах выполнения решений, изложенных в настоящем протоколе информировать главу Михайловского муниципального образования.

             Срок: не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения решения.

             Срок: не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения решения.

11.Решения комиссии довести до сведения лиц, ответственных за исполнение решений комиссии.

             Срок: до  05 апреля 2021 года.
11.Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на главу Михайловского муниципального образования М.В.Петухова.

Глава Михайловского муниципального образования                                                   М.В.Петухов

Председатель Комиссии

Ведущий специалист отдела социальной и кадровой

политики Администрации

              С.А.Воробьева

Секретарь Комиссии